
 ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
 
 

  

 
 

PUBLICA A LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS PARA 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR PARA A GESTÃO 2024/2028 NO MUNICÍPIO DE 
ALFREDO WAGNER (SC) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 

  
O CMDCA, através da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL -  CEE 

responsável pelo Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do 
Município de Alfredo Wagner/SC, nomeada pela Resolução nº CMDCA 002/2023 
de 27 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital 
n. 001/2023/CMDCA, que “Abre inscrições para o processo de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar de Alfredo Wagner/SC.”  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Publicar, a relação dos candidatos inscritos para o processo de escolha dos 
membros do CONSELHO TUTELAR de ALFREDO WAGNER (SC) nos temos do 
item 7.5 do EDITAL CMDCA 001/2023/CMDCA:  
 

 
Ordem de 
entrada n. 

Candidato 

01 Gislaine Hilzendeger Lauretti 
02 Jaquelini Mendes Hinckel 
03 Maria Juventina de Souza 
04 Bernardo Cechetto 
05 Gabriela Passos Marian 
06 Manuela da Silva 
07 Andreza de Oliveira 
08 Elaine Cristina da Silva 

 
 
Art.2º- Em conformidade com o item 7.6 do EDITAL 001/2023/CMDCA, publicada a 
lista dos inscritos, qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante 
prova da alegação, no período de 5 (cinco dias), ou seja, de 18/05/2023 a 
24/05/2023, no horário de atendimento ao público, na Secretaria Municipal de 
Educação (Rua Anitápolis, nº 217, Centro, Alfredo Wagner/SC), admitindo-se o envio 
de impugnações por meio eletrônico para o e-mail juridico@alfredowagner.sc.gov.br. 
 
Alfredo Wagner/SC, 17 de maio de 2023 
 
 
 

Comissão Especial Eleitoral  

 
 
 


